(48) sancta t) Dei evangelia praestet iuram.entum in for
ma infrascripta. Ipse quidem per se beneficiatus si 
praelatus vel canonicus fuerit, iuret ut sequitur: 

u) Juramentum prae- Ego N. iuro, quod domino v) episcopo Varmiensi et 
sentis canonici u) eius successoribus canonice intrantibus obediens 

ero. Consilia et secreta ecclesiae et capituli Var
miensis secrete servabo. Iura, privilegia, statuta et 
consuetudines eiusdem ecclesiae et capituli servabo, 
defendam et manutenebo. Nec non bonum, utilita
tem et honorem ipsius ecclesiae et capituli procu
rabo, quantum possum et adimplere valeo. Quae 
omnia in praesenti iuro et bona fide promitto. Ita 
me Deus adiuvet et haec sancta Dei evangelia. 

Canonici procurato- Procurator vero iurabit ut sequitur: 
ris iuramentum Ego N. procurator domini N. iuro, quod idem N. 

domino episcopo Varmiensi et eius successoribus 
canonice intrantibus obediens erit. Consilia et secre
ta ecclesiae et capituli Varmiensis secrete servabit. 
Iura, privilegia, statuta et consuetudines eiusdem 
ecclesiae et capituli servabit, defendet et manutene
bit. Nec non bonum, utilitatem et honorem ipsius 

m) fecisset A C 
n) in AC fälschlich: altari 
o) fuerunt B 
P} attritae B 

Q) in C fälschlich: volumus 
r) in AB fälschlich: teneatur 
t) in B fälschlich: sanctae 

u-u) Iuramentum praelatonun et canonicorum personale B; Iuramentum 
canonicorum personale C 

v) fehlt c 
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det wird, ist er zu entsprechendem Ersatz des Verlo
renen verpflichtet. Falls er ihn nicht geleistet hat, 
bevor seine Pfründe durch seinen Weggang oder Tod 
frei geworden ist, ist es dem Kapitel gestattet, aus 
den Erträgen seines Benefiziums oder anderen Ge
genständen den Altar schadlos zu halten. Für das 
aber, was durch den Gebrauch abgenutzt wurde, 
wollen wir ihn nicht haftbar machen. 

(10) Desgleichen bestimmen Wir, daß kein Beneft
ziat der Ermländischen Kirche zum Besitz oder zur 
Nutznießung der Erträge seines Benefiziums zuge
lassen werde, wenn er nicht vorher persönlich - in 
Abwesenheit durch einen Bevollmächtigten, und 
wenn er dann zur Kathedrale gekommen ist, [eben
falls] persönlich- bei den heiligen Evangelien Got
tes einen Eid in der unten beschriebenen Form ab
legt. 

Der Beneftziat selbst, ob er nun Prälat oder Kano
niker ist, soll wie folgt schwören: 

Ich N. schwöre, daß ich dem Herrn Bischof von 
Ermland und seinen kanonisch eingesetzten Nach
folgern gehorsam sein werde. Ich will die Beschlüsse 
und die Geheimsachen der Kirche und des Kapitels 
von Ermland geheimhalten. Die Rechte, Privilegien, 
Statuten und Gewohnheiten dieser Kirche und des 
Kapitels will ich achten, verteidigen und bewahren, 
und ich will mich zum Wohle, zum Nutzen und zur 
Ehre dieser Kirche und des Kapitels einsetzen, so
viel ich kann und zu leisten vermag. Dies alles 
schwöre ich hier und jetzt und verspreche es guten 
Glaubens, so wahr mir Gott helfe und diese heili
gen Evangelien Gottes. 

Ein Bevollmächtigter aber schwört wie folgt: 
Ich N., Bevollmächtigter des Herrn N., schwöre, 

daß eben dieser N. dem Herrn Bischof von Ermland 
und seinen kanonisch eingesetzten Nachfolgern ge
horsam sein wird. Er will die Beschlüsse und Ge
heimsachen der Kirche und des Kapitels von Erm
land geheimhalten. Die Rechte, Privilegien, Statuten 
und Gewohnheiten dieser Kirche und des Kapitels 
will er achten, verteidigen und bewahren, und er 
will sich zum Wohle, zum Nutzen und zur Ehre die
ser Kirche und des Kapitels einsetzen, soviel er 

Jeder Benefiziat 
muß vereidigt 
werden 

Der persönliche Eid 
eines Kanonikers 

Der Eid des Bevoll· 
mächtigten eines 
Domherrn 
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ecclesiae et capituli procurabit, quantum poterit et 
adimplere valebit. Quae omnia eius nomine in prae
senti iuro et bona fide promitto. lta me Deus adiu
vet et haec sancta Dei evangelia. 

(11) Item vicarius iuret per se ut sequitur: 
Ego N. iuro, quod domino episcopo Varmiensi et eius 
successoribus legitime intrantibus ac dominis meis, 
capitulo Varmiensi oboediens ero, singulis dominis 
canonicis huius ecclesiae reverentiam et honorem 
debitum ubique impendam. Secreta et consilia capi
tuli, si quae mihi revelata fuerint, secrete servabo. 
Statuta et consuetudines huius ecclesiae, quae vica
rios concernunt, servabo. Bonum, utilitatem et ho
norem ipsius ecclesiae et capituli fideliter procurabo, 
quantum possum et adimplere valeo. Quae omnia in 
praesenti iuro et bona fide promitto. Ita me Deus 
adiuvet et haec sancta Dei evangelia. 

Procurator vero vicarii iurabit in hac forma: 
Ego N. procurator domini N. iuro, quod idem N. 
domino episcopo Varmiensi et eius successoribus le
gitime intrantibus ac dominis, z) capitulo Varmien
si z>, oboediens erit, singulis dominis canonicis huius 
ecclesiae reverentiam et honorem debitum ubique 
impendet. Secreta et consilia capituli, si quae illi 
revelata fuerint, secrete servabit. Statuta et con
suetudines huius ecclesiae, quae vicarios concernunt, 
servabit. Bonum, utilitatem et honorem ipsius eccle
siae et capituli fideliter procurabit, quantum poterit 
et adimplere valebit. Quae omnia eius nomine in 
praesenti iuro et bona fide promitto. lta me Deus 
adiuvet et haec sancta Dei evangelia. 

(12) ltem statuimus et ordinamus, ut nullus canoni
cus de novo intrans ad aliquorum fructuum sive a) 

distributionum perceptionem admittatur, nisi prius 
officio pistoriae de quadraginta marcis satisfecerit, 
prout b) est hactenus observatum.